
 

 
82–41–M/11   DESIGN INTERIÉRU 

ŠVP: DESIGN INTERIÉRU  A NÁBYTKU 
Č.j.: 1739/2024 
 

 NABÍDKA POVINNÝCH A NEPOVINNÝCH ZKOUŠEK PROFILOVÉ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY A 
STANOVENÍ JEJICH FORMY, ROZSAHU, DÉLKY KONÁNÍ, ZPŮSOBU ZÁZNAMU A TÉMAT PRO TERMÍNY 

ŠKOLNÍHO ROKU 2024/2025 
 

POVINNÉ ZKOUŠKY: 
 

1) Český jazyk a literatura – písemná práce a ústní zkouška 
Zkouška se skládá ze dvou částí: 

a) písemná práce – žák si zvolí jedno ze 4 témat a vytvoří během 120 minut souvislý text o minimálním rozsahu 250 slov; 
záznam vytvářeného textu se provádí modrou nebo černou propisovací tužkou na linkovaný záznamový arch 

b) ústní zkouška – žák si vylosuje pracovní list z vlastního seznamu literárních děl; pracovní list obsahuje i zadání ověřující 
znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu; příprava trvá 20 minut, ústní zkouška nejdéle 15 minut 

 
2) Anglický jazyk – písemná práce a ústní zkouška 

Zkoušku jako povinnou koná pouze žák, který si zvolil ve společné části jako povinný didaktický test z anglického jazyka. 
Zkouška se skládá ze dvou částí: 

a) písemná práce – žák vytvoří během 60 minut dva souvislé texty podle zadání o minimálním rozsahu 130 a 70 slov; záznam 
vytvářeného textu se provádí modrou nebo černou propisovací tužkou na linkovaný záznamový arch 

b) ústní zkouška – příprava trvá 20 minut, ústní zkouška nejdéle 15 minut; žák si vylosuje 1 z následujících témat: 
 
1. Places  
2. Housing/Living  
3. Everyday life  
4. Free time and Entertainment 
5. School 
6. Services 
7. Shopping  
8. Culture 
9. Travelling, Transport  
10. Education 
11. Work

 
12. Health 
13. Food 
14. Environment 
15. The Czech Republic 
16. Prague 
17. The European Union 
18. English-speaking countries 
19. The United Kingdom 
20. Computing 
21. Mass Media 
22. The Internet 

 
3) Ateliér designu a praktická cvičení - maturitní práce a její obhajoba před zkušební maturitní komisí; příprava na obhajobu 

trvá 5 minut, vlastní obhajoba 20 minut. Žák si zvolí 1 z následujících témat: 
 

Témata budou součástí zadání maturitních prací, která budou žákům předána v polovině prosince 2024. 
 

 
4) Dějiny nábytkové tvorby a designu - ústní zkouška; příprava trvá 15 minut, ústní zkouška nejdéle 15 minut; žák si vylosuje 1 

z následujících témat 
 

1. Prvopočátek tvorby nábytku a starověké civilizace 
Mezopotámie, Egypt 

2. Starověk: Antické Řecko 

3. Starověk: Antický Řím 

4. Středověk: Románské období 

5. Středověk: Gotické období 

6. Novověk: Renesance 

7. Novověk: Baroko a Rokoko 

8. Novověk: Nábytková tvorba Anglie v 18. stol. 

9. Novověk: Nábytková tvorba v Americe v 18. stol. 

10. Novověk: Klasicismus 

11. Novověk: Empír a Biedermeier 

12. Novověk: Historismy a interiérové koncepce 19. stol. 
(lidový nábytek, Thonet) 

13. Novověk: Hnutí Art and Craft 

14. Moderní doba: Secese 

15. Moderní doba: Hnutí  Werkbund 

16. Moderní doba: Kubismus 

17. Moderní doba: Bauhaus a De Stijl 

18. Moderní doba: Art Deco  

19. Moderní doba: Mezinárodní sloh 20. stol. 

20. Moderní doba: Funkcionalismus  

21. Moderní doba: Pop art a dekonstruktivismus 

22. Moderní doba: Řemeslný design a High tech 
 



 
 

5) Konstrukce, technologie a nauka o materiálech - ústní zkouška; příprava trvá 15 minut, ústní zkouška nejdéle 15 minut; žák 
si vylosuje 1 z následujících témat 

 

1. Řezivo  

2. Vlastnosti dřeva 

3. Spojovací, montážní prostředky a lepení 

4. Kov a plast 

5. Sklo 

6. Příprava a úprava povrchu materiálu 

7. Technická příprava výroby 

8. Materiály na bázi dřeva 

9. Ruční a stacionární stroje 

10. Ruční nástroje a upínání 

11. Konstrukce nábytku 

12. Antropometrie a ergonomie 

13. Barvy 

14. Lůžkový nábytek - pasivní odpočinek 

15. Dětský pokoj - byt v bytě 

16. Stolový nábytek - stolování 

17. Velký a malý úložný prostor - ukládání předmětů 

18. Sedací nábytek - sezení 

19. Čalouněný nábytek 

20. Interiér  

21. Funkční zóny bytu  

22. Kuchyně - příprava pokrmů 

23. Hygiena - koupelna a toaleta 

24. Obývací poko j- odpočinek v interiéru 

25. Ložnice - prostor pro spaní

 
 

NEPOVINNÉ ZKOUŠKY 
 

1) Ekonomika – ústní zkouška; příprava trvá 15 minut, ústní zkouška nejdéle 15 minut; žák si vylosuje 1 z následujících témat 
 

1. Ekonomie - věda, základní ekonomická východiska 

2. Základní ekonomické pojmy 

3. Trh a jeho zákony 

4. Hodnocení národního hospodářství, cykly 

5. Ceny a inflace 

6. Nezaměstnanost 

7. Světové trhy a mezinárodní obchod 

8. Živnostenské podnikání 

9. Podnikání právnických osob 

10. Majetková a kapitálová výstavba podniku - DM 

11. Zásobování a logistika 

12. Výroba, jakost, inovace 

13. Marketing 

14. Účetnictví 

15. Daňová evidence 

16. Personalistika - pracovní a mimopracovní poměr 

17. Personalistika - mzdová agenda, pracovně lékařské 
prohlídky, odměňování 

18. Management - historie, role, plánování, organizování 

19. Management - výběr zaměstnanců, vedení, kontrola 

20. Daně přímé 

21. Daně nepřímé 

22. Sociální pojištění 

23. Zdravotní pojištění 

24. Bankovnictví 

25. Pojišťovnictví 

 
 

2) Informatika a počítačová grafika – praktická zkouška která trvá 420 monut 
Práce s hardwarem a softwarem pro realizaci vektorové a bitmapové grafiky, elektronické sazby a 3D modelování. 

 
 
 
 

 

 
Ve Štětí, 20. 9. 2024 PhDr. Jiří Konvalinka, v. r. 


